*Has principales rerum formas, id est ideas, Seneca distinguit ab hiis quae idos nominat, illas constituens in actu et materia illius operis, has in mente et intellectu artificis, ubi etiam et illae quae in actu essentialiter sunt dici possunt quoquo modo esse propter has et in hiis quae naturaliter ibi sunt et in quibus illae intelliguntur*⁷³.

Ensuite, Achard enchaîne sans solution de continuité avec l'exégèse de *Genèse* I, 3, *Deus dixit : Fiat lux, et facta est lux*, où on parle, d'après lui, de trois sortes de formes : 1) la première forme est immuable, éternelle et non formée ; or, dans cette première forme – qui est le Verbe même de Dieu (et non pas dans le Verbe de Dieu) – la chose, sensible, peut être dite formée intellectuellement depuis toujours mais non en acte ; 2) quant à la seconde forme, elle est formée mais pas en acte ; elle peut être qualifiée d'éternelle et immuable seulement à cause de son mode d'exister dans la première forme, c'est-à-dire à cause de sa manière d'être intelligée, et non pas à cause de sa substance qui est créée : la seconde forme n'est pas le Verbe ou dans le Verbe mais *ex Verbo* et elle n'est pas encore réalisée en acte ; 3) la troisième forme est temporelle, variable et, surtout, elle est en acte, tant dans sa substance que dans son mode d'exister⁷⁴. Dans le chapitre qui suit, Achard s'empresse d'expliquer que la distinction *idealidos* qu'il avait jadis adoptée n'est pas incompatible avec la tripartition des formes qu'il vient d'exposer, puisque les formes dans les choses et les formes qui sont intelligées, c'est-à-dire les

73. *De unitate*, II, 13, éd. Martineau, p. 172.

74. Sur la triple forme, cf. Combes, *op. cit.*, pp. 130-132, et Ilkhani, *op. cit.*, pp. 349-351. La vraie signification de ce chapitre et de la triple forme devient manifeste, à mon avis, au début du chapitre 14 que je cite après.

mêmes raisons éternelles des choses, doivent se comprendre comme ayant des modes différents d'existence et d'intelligibilité et non pas comme s'il s'agissait de trois formes séparées selon la multiplicité numérique :

Considerandum est an forte bipertita illa quae praemissa est formarum divisio, in ideas videlicet et idos, vel illa etiam tripertita, in formas prout sunt in rebus subiectis et formas prout intelliguntur, quae sunt ipsae rerum rationes aeternae secundum varios earum status existendi et intelligendi modos magis quam secundum ipsarum numerositatem formarum, intelligendo sic ut omnino sit verum si et expresse et proprie dictum quia quod factum est, in Verbo erat vita⁷⁵.

Achard pousse encore un peu plus loin son raisonnement, puisqu'il explique que la forme telle qu'elle est intelligée est en effet la forme exemplaire éternelle, et que cette même forme est ici-bas, dans la matière, temporelle, créée et muable. Il ajoute des explications pour qu'on comprenne dans quel sens on peut dire que la même forme est créée ou incréée, temporelle ou éternelle. Il prend l'exemple d'un vers qui est *exemplar* dans l'esprit d'un écrivain avant que le livre soit écrit, encore une métaphore de la production artistique si chère à Sénèque :

Quamvis autem eadem forma sit hic facta, ibi infecta, hic temporalis, ibi aeterna, non tamen simpliciter verum est quod sit facta et infecta, temporalis vel aeterna, vel quod forma facta et temporalis forma sit infecta et aeterna... Quamvis etiam versus in mente sit exemplar secundum quod ipse idem versus scriptus est in libro ante exemplum quod scriptum est secundum eundem ipsum, prout est in mente, ut dici possit quod hoc est exemplum ibi hic exemplar, vel e contrario, non tamen quare, ut supra determinavimus, sine adiuncto dici poterit: exemplum est exemplar, vel exemplum hoc; nec etiam convenienter satis dicitur exemplar versus in libro est exemplum ipsum, vel exemplum in mente est exemplar, sed sic magis dicendum videtur quod exemplum hic est exemplar ibi, vel e contrario, id est quia exemplar ibi est exemplum hic; nec idcirco, quamvis vere dici possit et intelligi, tam proprie et distincte dicitur, quemadmodum si sic dicatur: versus qui ibi est exemplar est hic exemplum, vel quod hic est exemplum, ibi est exemplar, et e contrario⁷⁶.

Pour que ce raisonnement soit clair – continue Achard de Saint-Victor – il suffira d'appeler la chose qui est dans l'esprit *idea* et la chose qui est dans l'œuvre *idos* :

Quod manifestius erit, si sub nominibus ideae et idos idem proponatur. Non enim dici potest idos est idea, vel idea idos, nec adeo apte dicitur idos in opere est idea in mente, vel idea in mente est idos in opere, vel si ita pronuntietur: forma quae in opere est idos ipsa in mente est idea, vel quae in mente est idea ipsa in opere est idos. Apertius etiam idipsum significare videtur si absque vocabulo formae simpliciter quis huiusmodi protulerit quia quod hic est idos ibi est idea, vel quod ibi idea hic idos...⁷⁷

75. II,14, éd. cit., p. 174.

76. II,15, éd. cit., pp. 176-178.

77. II,15, éd. cit., p. 178.

Conclusions

Alors que les citations des *Epistulae* dans le *Metalogicon* pouvaient sembler, à première vue, de la pure érudition de la part de Jean de Salisbury, lui, amant des belles-lettres dont l'«humanisme» a souvent été mis en avant par les historiens, nous savons maintenant que Sénèque a été lu, compris et utilisé par plusieurs auteurs, au XII^e siècle : entre autres, par Achard de Saint-Victor, pour qui la distinction *idealidos*, lue dans l'*Epistula* 58, constitue le pivot de sa conception, très originale, des idées platoniciennes, et par l'auteur de l'*Apparatus super Thimeum Platonis* qui utilise la théorie des cinq causes et la distinction *idealidos* illustrées dans l'*Epistula* 65. Il est intéressant aussi de souligner le fait que, du moins pour l'instant, il n'y a pas de textes connus qui comportent côte à côte l'*idos* et la *forma* (ou la *species*) *nativa* entendue comme «forme» qui se trouve dans la matière. Jean de Salisbury semble avoir été le seul à les rapprocher et à concevoir l'*idos* sénéchien et la *forma nativa*, issue d'une lecture du *Timée* orientée par le *Commentarius* de Calcidius, comme des synonymes : Jean nous livre, dans son *Metalogicon*, une belle page d'histoire philosophique de la philosophie du XII^e siècle.